宁 夏 开 放 大 学

    宁开大教函【2024】39 号

宁夏开放大学关于进一步加强网上智慧课

堂纪律管理的通知

各学院、学习中心及校内相关部门：

为进一步加强学生课堂秩序管理，严肃开放教育课堂教

学纪律，提高网上智慧课堂教学质量，扎实推进迎评促建工

作，现就有关事项通知如下：

一、加强教育，正确引导

1.各学院（学习中心）要引导学生充分认识学风建设的

重要性，教育学生按时上课、积极互动、刻苦学习，提高学

习的自觉性。

2.各学院（学习中心）要引导学生认识遵守校纪校规、

严肃学习纪律的必要性。专业责任教师、课程责任教师、班

主任等要进一步加强网上课堂教学管理，切实提高网上智慧

课堂教学质量。

二、严格管理、督促检查

1.各学院（学习中心）班主任每周至少检查一次所负责

班级学生网上智慧课堂出勤情况，每学期对所负责班级学生

应当随机听课两次以上，每学期与每门课程责任教师联系至

少一次，帮助学生端正学习态度，促进班风、学风好转。课

程责任教师要严格执行上课考勤制度，加强学生上课秩序的

管理，详细记录学生上课情况，包括迟到、早退、旷课、踊

跃发言、积极互动、辅导答疑、形考作业等内容。

2.各学院（学习中心）要加强对学生网上学习情况的抽

查力度，每学期至少进行三次网上智慧课堂出勤情况的抽

查，三次均未上课的学生要进行通报批评。

3.宁夏开放大学远程教育处将开展不定期检查，检查各

学院（学习中心）网上智慧课堂出勤工作的落实情况。

三、工作要求

1.各学院（学习中心）要高度重视，深刻认识学生课堂

到课率对学风建设的重要作用，把检查学生上课出勤率的工

作落到实处，坚决杜绝学生上课迟到、早退、旷课以及网上

上课挂机等现象。

2.各学院（学习中心）要加强对学生课堂出勤相关制度

建设，把检查、教育与严格管理紧密结合起来，从制度上保

证学生课堂到课率。

3.自发布本通知起各学院（学习中心）要将《宁夏开放

大学关于进一步加强网上智慧课堂纪律管理的通知》的要求

在学生中进行宣传，形成良好的学风建设氛围。

4.为扎实推进迎评促建工作，2024 年 4 月 20日-4月 28

日，各学院（学习中心）每节课需安排工作人员对学生网上

智慧课堂出勤情况进行督促和统计，远程学习支持服务中心

也将安排工作人员对各学院（学习中心）学生的上课情况进

行督查通报。

宁夏开放大学

                                   远程教育处

                                 2024年 4月 17日